児童数
令和２年４月吉日

保護者の皆様

日進市立竹の山小学校長 山 田  環

登下校に関わるお願い

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げま

す。日頃は本校の教育活動にご理解とご支援をいただきまして感謝申し上げます。

 さて、子どもたちが安全で確実な登下校をするために、毎年、班編成を見直しながら、

分団（班）での集団登下校をする形で進めています。

また、登下校に関するお願いも含め、改めて下記について保護者の皆様にご理解をいた

だき、ご協力をお願いいたします。

                  記

１ 分団（班）登下校について

⑴ 安全面と高学年の負担軽減に配慮し、自宅が近いことを基本に、男女混合で１つの

班を１０名前後までの人数で班編成します。集合場所が同じ場合は、学年のバランス

を考え、自宅が近い児童が別の班になる場合もあります（兄弟姉妹は同じ班にします）。

⑵ 分団集合場所から学校までの道路が通学路となります。分団集合場所までは、各ご家庭

で一番安全な道路を利用してください。状況に応じ、保護者の方の見守りもお願いします。

 ⑶ 通学距離に応じて、分団集合時刻及び出発時刻は異なります。また、道路の混雑を

回避するために、同じ集合場所でも出発時刻をずらす場合もあります。

⑷ 欠席・遅刻の場合は、必ず分団の児童に連絡してください。連絡帳を使用する場合

は、個人情報保護のため連絡袋に入れて担任へ届くようにしてください。

⑸ 下校においては、さまざまな理由で班の人数が少なくなることも心配されます。特に

学年下校の場合は、班を合体させた形で下校させていきます。

⑹ 理由により、保護者の方の送迎による登下校を行う児童もいます。

 ⑺ 朝、分団集合場所に着いたら、忘れ物を取りに帰らないという指導をしています。

 ⑻ 班から離れて登校する場合は、学校まで保護者の方で送ってください。安全面から

子どもだけでの登校はさせないでください。

２ 始業に間に合う登校の送りの場合

○ 運動場東側の駐車場をご利用ください。安全面から路上駐停車はされないようお願い

します。

３ 遅刻・早退時の場合

⑴ 運動場東側の駐車場をご利用ください。

⑵ 【遅刻】来校されたら児童とともに職員室に立ち寄ってください。〔窓口：職員室〕

⑶ 【早退】来校されたら職員室に立ち寄ってください。〔窓口：職員室〕

４ 早退ではないお迎えによる下校の場合

 ⑴ 運動場東側の駐車場をご利用ください。正門側の駐輪場付近で待機していてくださ

い。職員が引き渡しをします。

⑵ 行事予定表で下校時刻を確認いただき、下校時刻に間に合うようにお願いします。

＊ ご不明な点がありましたら、教頭 までお問い合わせください。

（竹の山小学校 ０５６１－７５－５３３０）